Le prologue, qui occupe les deux premiers feuillets, non paginés, du volume, est en latin, de même que les commentaires qui accompagnent la plupart des proverbes. L'auteur y indique le

1. Manuscrit en parchemin, 0,164 sur 0,113, xv^e siècle, 2 + 161 feuillets de 20 lignes en moyenne à la page. Commencement du 2^e feuillet : *advertendum quod*. En marge du 1^{er} feuillet : *Pauli Petavii, consulis regii*. Anciennes cotes : G. 30 ; 837 ; 1588 (837 est le numéro du manuscrit dans la *Bibl. Bibl.* de Montfaucon). Au verso du dernier feuillet, non paginé, un tableau des dates de fondation des ordres religieux (*Temporum varietates quibus fuerunt instituti religiosorum ordines*). Les ordres mentionnés sont ceux de Saint-Benoît (531), de Cluny (812), des Chartreux (1084), de Cîteaux (1098), des Prémontrés (1120), de Jérusalem (1190), des Trinitaires (1197), des Prêcheurs (1200), des Mineurs (1210), des Carmélites (1220), de Saint-Augustin (1250).

2. Cf. mes *Notices des Manuscrits français et provençaux de Rome*, p. 134. Dans un « rôle » adressé par l'Université d'Angers à l'antipape Clément VII, et daté du 26 novembre 1378, figure un *Stephanus Legris, Ebroicensis diocesis, scol. trien. in legibus*. (M. Fournier, *Les Statuts et Privilèges des Universités françaises*, III, p. 508.) C'est sans nul doute le futur chanoine de Lisieux.

but qu'il s'est proposé et expose le plan qu'il a suivi. En voici les passages intéressants :

Ut juvenes speciali¹... potissime linguam gallicanam... nonnunquam multitudine ac varietate rerum onerati, possint, fastidiente stomacho, sue speculationi semper insudare et quasi in ipsa nutriti seu [labo]rantes² assidue, ex eadem aliquid trahere quod fideliter inhereat in animo, pauca proverbia locutioni gallicane cotidiana in hoc opusculo recollegi, alfabeti seriem observando, eademque juris allegationibus corroborando; quibus visis ipsi juvenes addant, detrahant, emendent et suppleant tam proverbia per me ommissa quam allegationes, prout melius occurrere poterunt. Fateor namque quod non omnia reperient ad plenum allegata, sed mihi sufficit occasionem dedisse melius dicendi. More igitur apum que vagantur et flores ydoneos ad faciendum mel capiunt, deinde quidquid attulere disponunt et per favas dirigunt, ego, Stephanus Legris, occurrentes undique allegationes in unum collegi fasciculum, beati Gregorii consilium insecutus, .xij. di., c. *Novit* in fine³. Unde in definitione legum et canonum, ad propositum de quo agitur, precise facienda, licet rationem allegare sufficientem, ut notatur .j. di., c. *Consuetudo*⁴; tamen ex habundanti testes induco frequenter poetas quosdam et philosophos. Quod licitum est facere etiam in causis judicialibus, ut notatur Just. *de Emp. et Ven.*, § *Item precium*⁵; exemplum de *V. Sig.*, c. *Forus*, § *Lis*⁶. Sic et beatus Augustinus allegat Lucanum, .xxvj., q. .v., c. *Nec mirum*.⁷ Et Paulus apostolus usus est versibus poetarum in suis scripturis, .xxvij. di., c. *Turbat*⁸. Jeronimus etiam allegat Oratium *de Cons.*, di. .v., c. *Legimus*⁹. Idemet allegat Ypocrathem in Amphorismis et Galienum ejus interpretem *C.* di. [.v.], c. *Ne tales*¹⁰... Avertendumque tamen quod S. Pauli verba generaliter interpretari et artare possumus .ii. q. .vij. c. *Pau-*

1. Cette lacune et la suivante représentent chacune deux ou trois mots complètement effacés.

2. Les six dernières lettres du mot sont seules lisibles.

3. *Déc. de Gratien*, 1^{re} partie, d. xii, c. 10.

4. *Ibid.*, 1^{re} p., d. i, c. 5.

5. *Inst. de Just.*, l. III, t. 23, § 2.

6. *Déc. de Grég.* IX, l. V, t. 40, c. 10.

7. *Déc. de Grat.*, 2^e p., C. xxvi, q. 5, c. 14.

8. *Ibid.*, 1^{re} p., d. xxxvii, c. 8.

9. *Ibid.*, 3^e p., d. v, c. 30.

10. *Ibid.*, 3^e p., d. v, c. 29.

*lus*¹. Et advocatus potest variis modis jura exponere .l. di., c. *Quid est*². Multo magis hec proverbialia commentari seu interpretari possumus. Nam quedam sunt omnino falsa per abusum seu yronice prolata, ut illud : *A tout perdre*, et illud : *Le champ a yeux*, et illud : *Compagnie ne vaut riens*, etc., item illud : *Qui doit perdre*. Et de hoc suis in locis clarius patebit. Quedam sunt improprie prolata, ut apparet de illis in quibus due negaciones valent seu faciunt solam negacionem nec equivalent uni affirmacioni, contra regulam logicorum, que ponitur ff. *de Verbo. sig. l. Duobus verbis*³, ut illud : *Nul n'est villain*, etc., et illud : *Nul ne perd*, etc., et illud : *Nul n'est si riches*, etc.; et sic de multis aliis. Tales igitur locutiones improprias suppleat bonitas intellectus potius quam contemnat, et mentem potius quam verba scripture contempletur...

Sauf quelques exceptions, chaque proverbe est suivi d'un commentaire de quatre ou cinq lignes en moyenne. Ces commentaires se réduisent en général aux *allegations* annoncées dans le prologue et ne méritent pas d'être publiés. Comme spécimens, je reproduis ceux qui accompagnent le premier et le dernier proverbe du recueil; ils donneront une idée suffisante des autres et me justifieront de les avoir laissés de côté.

1. — *A barbe de fol aprent on a faire*. Unde Bernardus, in epistola *de Regimine rei familiaris*⁴ : « Fuge medicum scientia plenum, exercitio non probatum. » Et post pauca : « Cave tibi a medico volente in te experiri qualiter alios de simili morbo curabit. » Pro quo textus sic inquit : « Grave est inexpertos obsequiis homini sociari, » .xix. q. .iiij., c. *Monasteriis*⁵. Et Ovidius in *de Arte A. dominabus* sic consulit : « Tuta sit ornatricis; odi que sauciat ora⁶. » Et sciendum quod barba in vultu et mamille in pectore virili plus ad decorem quam ad usum sunt posita; quia, si barba vultui munimen afferret, pure facies (*sic*) feminarum, que utique sunt infirmiores, muniri citius conveniret. Hec August[in]us de Ci. Dei, li. ii. .xxij.